ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN QUANG

Số:         /UBND-VHXH

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Quang, ngày      tháng      năm 2025

  Kính gửi:

         - Phòng Văn hóa - Xã hội;

         - Phòng Kinh tế;

         - Trung tâm sự nghiệp công;

         - Cổng thông tin điện tử;

         - Công an xã.

Thực hiện Công văn số 2910/SVHTTDL-TTBCXB ngày 23/7/2027 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện công tác tuyên truyền,

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Truyền thông sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, kết quả, thành tựu kinh tế -

xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025); qua

đó giới thiệu, khẳng định những thành tựu quan trọng, toàn diện và có ý nghĩa lịch

sử trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại... của

đất nước trong 80 năm qua, đặc biệt là thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển.

Góp phần nâng cao nhận thức, niềm tự hào dân tộc, tinh thần yêu nước, ý thức

trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta về chặng đường 80 năm xây

dựng, bảo vệ và phát triển đất nước từ ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc Tuyên

ngôn độc lập khai sinh ra nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

2. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, tạo sự

thống nhất hành động trong Đảng bộ thành phố Hải Phòng và sự đồng thuận cao

trong xã hội, đảm bảo tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp, đặc biệt là

Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng và Đại hội XIV của Đảng, đồng thời đưa

nghị quyết Đại hội vào thực tiễn cuộc sống. Tập trung trí tuệ của toàn Đảng, toàn

dân và toàn quân trong xây dựng và hoạch định chủ trương, đường lối của Đảng,

tạo bước đột phá, phát triển nhanh, bền vững, hoàn thành mục tiêu phát triển đất

nước đến năm 2030 - kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng, năm 2045 kỷ niệm

100 năm Ngày thảnh lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam), đưa nước ta trở thành nước phát triển, có thu

nhập cao, Nhân dân có cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

2

3. Tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ

X - năm 2025 một cách sâu rộng, bảo đảm bám sát Kế hoạch của Ban Tổ chức

Trung ương và Văn bản số 02-HD/BTGDVTU ngày 11/7/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Thành uỷ; gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ

quan, đơn vị. Vận động cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng các viên các cơ

quan báo chí tham gia viết về xây dựng Đảng theo hướng kết hợp chặt chẽ giừa

“xây” và “chống”, trong đó lấy “xây” là cơ bản, chiến lược, lâu dài, lấy “chống”

là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách và thường xuyên; coi trọng cả “đức trị” và “pháp

trị”, nhưng đề cao “pháp trị”. Thực hiện tốt phương châm “lấy tích cực đẩy lùi

tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Qua đó, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong

các cơ quan báo chí và toàn xã hội.

4. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về chặng

đường 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành vẻ vang của lực lượng Công

an nhân dân Việt Nam; khẳng định vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong

sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Nhấn mạnh vai

trò to lớn, không thể thay thế của Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ

quốc, đặc biệt là những thành quả đạt được qua 20 năm thực hiện Ngày hội Toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Khẳng định sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện, đúng

đắn và sáng tạo của Đảng Cộng sản Việt Nam là yếu tố quyết định thành công của

sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Trong đó, Hải

Phòng là một trong những địa bàn chiến lược, trọng điểm về quốc phòng, an ninh

và phát triển.

5. Thông tin, tuyên truyền về các nội dung, hoạt động trước, trong và sau

kỳ họp nhằm giúp cử tri và nhân dân theo dõi, tham gia giám sát hoạt động của

Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố và Uỷ ban nhân dân (UBND) thành phố.

Tuyên truyền vận động cử tri và nhân dân tích cực thực hiện và giám sát việc thực

hiện các nghị quyết HĐND thành phố. Thông tin kịp thời danh mục các nghị quyết

kỳ họp, nội dung một số nghị quyết kỳ họp; tuyên truyền việc triển khai thực hiện

các nghị quyết kỳ họp bằng nhiều hình thức phù hợp đến nhân dân trên địa bàn.

6. Tuyên truyền, vận động người dân triển khai quyết liệt chiến dịch vệ sinh

môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) và thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện các biện pháp phòng, chống,

phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời người bệnh, hạn chế tử vong, xử lý triệt

3

để các ổ dịch ngay khi phát hiện; tuyên truyền việc tổ chức kiểm tra, xử phạt các

tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

7. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 201/2025/QH15 của Quốc hội,

Nghị định 192/2025/NĐ-CP của Chính phủ đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

và người dân trên địa bàn theo nội dung Văn bản số 4743/SXD-QLN ngày

17/7/2025 của Sở Xây dựng.

8. Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số

17/CTTTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém

chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược

liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa

bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo

vệ sức khỏe giả.. nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về an toàn thực phẩm.

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài phản ánh về thực trạng chấp hành pháp

luật về an toàn thực phẩm; kết quả phát hiện, xử lý của các lực lượng chức năng,

đồng thời theo dõi, giám sát việc khắc phục, thực hiện các nội dung đã yêu cầu,

tuyên truyền, hướng dẫn.

Uỷ ban nhân dân xã An Quang yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Quân

		2025-07-25T08:05:08+0700
	Việt Nam
	Vũ Trọng Quân <vutrongquan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-25T08:31:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-25T08:31:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-25T08:31:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-25T08:31:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!